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Förord

Projektet har finansierats av samtliga projektparter och erhållit stöd från Energimyndigheten.

Medfinansieringen har huvudsakligen bestått av insatser och utveckling samt eldrivna 

trädgårdsprodukter, utveckling av trädgårdsbodarna inklusive digitala lösningar för bokning,

digitala lås, uppkopplade produkter samt tillverkning, installation och drifttagning av lösningen 

från Husqvarna, projektarbete, markupplåtelse och insatser i piloterna i MKBs fastigheter samt 

av Riksbyggen förmedlade fastigheterna samt projektarbete från Hyresgästföreningen.

Sustainable Innovation har varit upphandlade av Husqvarna för projektledning och arbete med 

piloterna.

Uppsala universitet har varit projektets forskningspart och genomfört etnografisk studie

genom observationer, djupintervjuer och genskjutsintervjuer under platsbesök på samtliga 

piloter (Falkenberg, Oxie, Västervik och Norrköping), se bilaga 1.

Kombinationen av mätdata från användningen av produkterna genom bokningarna, de digitala

låsen samt uppkopplade produkter i kombination med Uppsala universitets etnografiska 

observationer har tillsammans bidragit till en djupare förståelse av användningen, beteenden 

samt värdefulla insikter för fortsatt utveckling. Vidare har också förvaltarens insatser hos MKB

och Riksbyggen varit mycket värdefulla dels för genomförande och dels genom 

erfarenhetsåterkoppling och idéer.

Dialog har förts med HBV, Husbyggnadsvaror samt allmännyttans inköpsorganisation med 

frågeställningar avseende skalbarhet för lösningen i det allmännyttiga bostadsbeståndet.
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Sammanfattning 

Projektets syfte är att minska resurs- och energianvändning genom en modell för dubbel 

delning av trädgårdsverktyg. Lösningen bygger på gemensamma trädgårdsbodar och boxar 
utrustade med digitala lås, där eldrivna produkter förvaras och laddas. Boende kan via ett 
bokningssystem reservera och hämta verktygen i bodar som är placerade i direkt anslutning 

till bostadsområdet. 

Delningen sker under tider då den professionella grönyteförvaltningen inte använder 
utrustningen. Genom kombinationen av gemensamma bodar, delade produkter och digitala 
lås med bokningsfunktion möjliggörs därmed en effektiv dubbel delning mellan 

fastighetsförvaltning och boende. 

Piloter har genomförts med goda resultat på flera platser. Husqvarna har varit huvudman för 
lösningen, både i bostadsrättsföreningar inom Riksbyggen och inom allmännyttan i samarbete 
med MKB. 

Lösningen bedöms ha stor utvecklingspotential, särskilt genom att öka nyttjandegraden över 
årets samtliga säsonger. Detta kan exempelvis ske genom att inkludera ytterligare 
produktkategorier, såsom slagborrmaskiner och andra typer av sällananvända verktyg. 
Modellen är även internationellt intressant för Husqvarna och potentiellt för andra huvudmän, 
särskilt vid en breddning av produktutbudet bortom trädgårdsskötsel. 

Avslutningsvis visar den etnografiska studien en tydlig positiv inställning bland boende till att 

dela denna typ av produkter. Eftersom verktygen används sällan, saknar statusmarkörsvärde 
och annars kräver inköp, förvaring och underhåll, upplevs delningslösningen som attraktiv. 
Inom piloterna har en bod i genomsnitt betjänat cirka 45 lägenheter, vilket indikerar en 

potential att minska antalet produkter med upp till 90 procent. 

Summary 

The project aims to reduce resources and energy consumption through a double sharing 

model of garden tools. This takes place in sheds and boxes with digital locks, where the 

products, all of which are electrically powered, are stored and charged. When residents wish 

to use the tools, they book and pick them up from the garden sheds located in their 
neighborhood. This occurs during times when the professional green space management does 

not require the tools, meaning that with the sheds, the products, and the digital locks 

integrated into a booking system, a double sharing mechanism is created between the 

management and the residents. 
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Pilot projects have been conducted with positive results at several locations, with Husqvarna 

as the primary partner for the solution, collaborating with both condominium associations 
within Riksbyggen and public housing with MKB. 

The solution shows strong potential, with opportunities for further development in interesting 

ways, particularly to increase usage across all seasons of the year. For example, this could 

include expanding the range of products to include other machines such as impact drills and 
other equipment. Furthermore, the solution is internationally interesting for Husqvarna and 

other partners, especially if the product range is broadened to include items beyond 

gardening tools. 

Lastly, the ethnographic study demonstrated a strong willingness among residents to share 
infrequently used products, as it eliminates the need to purchase, store, and manage them. 
The tools are not perceived as status symbols, making them less problematic to share. Each 
shed in the pilot projects served approximately 45 apartments, which suggests a potential 

reduction in the number of products by up to 90%. 

Inledning/bakgrund 

Behoven inom området är betydande för att kunna nå uppsatta klimatmål, då dagens 
strukturer och arbetssätt ger upphov till fossila utsläpp på två huvudsakliga sätt. Skötsel och 

förvaltning av grönytor i flerbostadsområden utförs vanligtvis av upphandlade entreprenörer 
eller av fastighetsägarnas egna förvaltningsorganisationer. Traditionellt används fossildrivna 

trädgårdsmaskiner som transporteras mellan olika uppdrag av den förvaltande organisationen. 
Detta arbetssätt genererar fossila utsläpp dels genom transporter av maskinerna, ofta på 

släpvagn, dels genom själva användningen av utrustningen. Exempel på sådana maskiner är 
åkgräsklippare, motorsågar och trimmers, vilka sammantaget bidrar till betydande fossila 
utsläpp. 
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Bild 1 – Bild över invigning av trädgårdsbodarna i Oxie, Malmö 2024. 

Projektet syftar till att reducera resurs- och energianvändningen genom delning av 

trädgårdsverktyg. Delningen erbjuds både förvaltare och hyresgäster genom produkter i en 

trädgårdsbod i bostadsområden där delning sker mellan förvaltare i veckor/dagtid och 
hyresgäster under kvällar/helger. Denna dubbla delningstjänst har verifierats under det 

föregående projektet “Utsläppsfria arbetsredskap som tjänst för delning mellan förvaltare och 

boende” Energimyndigheten Pnr 51598-1. 

Nyttjandegraden av trädgårdsprodukter är mycket låg hos de boende. Det innebär att de 

resurser som tas i anspråk vid tillverkningen av produkterna med projektets lösning har en 

potential att minska med minst 90% då minst 45 boende kan dela trädgårdsverktyg i en 

trädgårdsbod i sitt område. 
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Förvaltningen av grönytor sker genom upphandlingar av bostadsrättsföreningar och inom 
Allmännyttan. Marknadsutvecklingen tyder på allt kortare avtalstider samt pressade 
marginaler på skötsel av grönytor. Automatisering sker med till exempel robotgräsklippare, 
vilket tar bort en stor del av behovet av tyngre transporter samt innebär en övergång från 

förbränningsmotor till elektrifiering, vilket främjar projektets inriktning. 

Detta innebär att förutsättningarna för projektets dubbla delningstjänst visat sig intressanta, 
men också att det finns utmaningar med uppskalningsfasen, vilket detta projekt syftar till att 

utforska lösningar för. 

Projektet har ett fokus på att demonstrera lösningen på flera platser och utveckla en skalbar 
teknisk lösning och affärsmodell med de huvudmän (Husqvarna) och behovsägare (Riksbyggen 

och MKB) som ingår i projektet. Projektet bygger vidare på föregående projekts resultat där 
beteenden och hinder identifierats. 

Projektets lösning innebär att både förvaltningen av grönytor och boendes användning av 

trädgårdsprodukter och maskiner helt elektrifieras inklusive de transporter som är relaterade 
till förvaltningstjänsten. Detta innebär en potential till 100 % övergång till elektrifierade 
verktyg. 

Genom att trädgårdsbodarna förses med laddare av verktygens batterier finns en robusthet 
vid till exempel strömavbrott samt möjligheten att styra laddningen till tider på dygnet då 

effektuttaget i det lokala elnätet är låg och på så sätt bidra till samspelet i det totala 
energisystemet. Resurseffektiviteten på produktsidan gällande delningen med de boende blir 

radikal (potential på 90%, se ovan). 

Projektets resultat förväntas kunna användas till uppskalning av lösningen både nationellt och 

internationellt genom att projektet har parter såsom Husqvarna, Riksbyggen, 
Hyresgästföreningen och allmännyttiga bostadsbolaget i Malmö, MKB, d.v.s. spridning kan ske 
både nationellt inom bostadsrättsföreningar, inom Allmännyttan samt internationellt genom 

Husqvarna. 

Bakgrund forskningsläget 

Det finns inte många beteendevetenskapliga forskningsstudier av delningstjänster. De flesta 

studier är antingen kvantitativa företagsekonomiska enkätstudier eller projekt inom 
designstudier. Dessutom är mycket av den beteendevetenskapliga litteraturen främst 

intresserad av delningstjänster som är ”peer-to-peer” (exempelvis Airbnb, Hygglo och 
Couchsurfing). Den forskning inom beteendevetenskapen som finns vad gäller 
delningsekonomi och olika sorters delningstjänster främst inriktar sig på tillit, gemenskap och 

det privata kontra det delade. 
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Tillit diskuteras främst i samband med delning som sker mellan två privatpersoner. Flera 

studier visar att om dessa delningstjänster använder en tredje part för att säkra de 
inblandades juridiska rättigheter höjs tilliten till delningstjänsten (ter Huurne, Ronteltap, 
Corten & Buskens 2017:492). Delningstjänster som är B2C kan enklare säkerställa denna tillit 

till tjänsten ifall det delade tas om hand om och tas ansvar för av företaget. 

Projektet bygger på forskningsläget gällande hur beteendeförändring och därmed skalbarhet 

kan ske. Något som flera studier är ense om är att det är kommunikation mellan människor 
som är den främsta orsaken till att människor förändrar sina beteendemönster och testar nya 

saker, inte information via massmedia/marknadsföring/kommunikation. Christoph Lutz et al. 
skriver att ifall människor omkring en använder delningstjänster ökar sannolikheten att man 

själv upplever delning som en normal del av vardagen (Lutz et al. 2018:1478). 

Just hur kommunikation mellan människor kan bidra till etableringstakten för lösningen är ett 

fokus i projektet som även kan bidra till ökat lärande till nytta för andra delningstjänster. 

Att etablera ny beteendepraktiker handlar om att stegvis förändra människors uppfattning om 

vad som är normalt beteende. 

Genomförande 

Projektet omfattar en delningstjänst som har en huvudman – eller ”orkestrerare” – som är 
beroende av att lösningen innebär fördelar för alla ingående parter, d.v.s. en affärsmodell som 

bygger på samverkan. Lösningen blir unik så till vida att den inte är ”peer-to-peer”, vilket 

flertalet delningstjänster är, samt att den innebär en dubbel delning vilket också innebär 
dubbla nyttor eller värdeerbjudanden som i sin tur ökar komplexiteten i demonstrationerna 

men främjar affärsmodellen och möjligheterna att utveckla en lösning som bär sina kostnader. 
Ett fokus som kräver ytterligare verifiering inom genomförandet är kopplat till upphandlingen 

av förvaltningstjänsterna som idag är prispressat. 

Projektstrukturen är uppbyggd kring arbetspaket sammanhållen av projektkoordinering och 

löpande uppföljningsmöten varannan vecka under hela projektet för samordning av parallella 
aktiviteter. 

Projektet har organiserats i flera arbetspaket som tillsammans säkerställer genomförande, 
kvalitet och långsiktig relevans. En central del har varit projektkoordineringen, vars syfte har 
varit att hålla ihop projektets samtliga delar. Genom regelbundna projektmöten och 

styrgruppsträffar har arbetet följts upp för att säkerställa att aktiviteter fortlöper enligt plan, 
att leveranser sker i tid och att hög kvalitet upprätthålls. Koordineringen har även omfattat 

samverkan med externa aktörer, såsom leverantörer av förvaltningstjänster, vilket har varit 

avgörande för att lösningen ska kunna implementeras i praktiken. 
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Bild 2 – Bild på en produktbox i ett bostadsrättsområde i Oxie, Malmö 

Utvecklingen av tjänstens kärna har fokuserat på både fysiska och digitala komponenter. Detta 

har inkluderat utformning och vidareutveckling av verktygsbodar, eldrivna verktyg och 

laddsystem, samt digitala lösningar för bokning och access. Arbetet har bedrivits iterativt och 

kontinuerligt anpassats utifrån behov och insikter som framkommit i pilotområdena. Målet har 
varit att ta fram en användarvänlig och robust lösning som är flexibel nog att fungera i olika 

typer av bostadsområden. 

Parallellt har stor vikt lagts vid att utveckla hållbara affärs- och samverkansmodeller som 

möjliggör en fortsatt drift efter projektets slut. Arbetet har fokuserat på en modell där 
Husqvarna fungerar som en samordnande aktör i ett ekosystem bestående av bostadsbolag, 
boende och förvaltare. Analysen har omfattat incitamentsstrukturer för samtliga parter, 
kostnadsnivåer samt förutsättningar för framtida upphandlingar och en möjlig storskalig 

implementering av lösningen. 

För att testa och utvärdera lösningen i verkliga miljöer genomfördes fyra pilotstudier i olika 

typer av bostadsområden, både inom bostadsrättsföreningar och i allmännyttan. Piloterna 

möjliggjorde forskning under verkliga förhållanden för båda målgrupperna – boende och 

förvaltande organisationer. Under perioden april till september 2024 genomfördes piloter i 
Falkenberg (Riksbyggen), Oxie (MKB Fastighets AB, allmännyttan i Malmö), Västervik 

(Riksbyggen) och Norrköping (Riksbyggen). I anslutning till piloterna genomförde forskare från 

Uppsala universitet etnografiska studier för att fördjupa förståelsen för hur boende använder 
tjänsten, vilka hinder som finns och vilka faktorer som är avgörande för att uppnå 
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beteendeförändring. Den användardrivna utvecklingen har varit central för justeringar av såväl 

tjänstens utformning som affärsmodellen. 

Kommunikation och resultatspridning har utgjort en viktig del av projektet, med fokus på både 
interna och externa målgrupper. Inom pilotområdena har kontaktvägar och samarbetsformer 
etablerats med förvaltare, föreningsstyrelser och boende, liksom tydliga rutiner för support 

och frågor. Informationsmaterial har tagits fram i linje med Husqvarnas grafiska profil och 
använts inför piloternas start, under genomförandet samt efter avslutade piloter för att 

kommunicera resultat och möjliga fortsättningar. Externt har projektets resultat spridits via 

webbplatser, seminarier och konferenser för att nå andra bostadsbolag och intressenter, med 

ambitionen att inspirera till vidare användning och uppskalning. 

Bild 3 – Översikt på de informationsblad som delades ut till boende i bostadsrättsområdena. 

Som en del av kommunikationen arrangerades informationsträffar för boende i samband med 

lanseringen av trädgårdsbodarna. Dessa genomfördes som grannträffar med fika och 
möjlighet att testa verktygen på plats. Vid bodarna fanns även QR-koder som ledde till en 

informationssida med kontaktuppgifter och ytterligare information om projektet och tjänsten 

(https://sustainableinnovation.se/delade-tradgardsredskap/). 

https://sustainableinnovation.se/delade-tradgardsredskap/
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Bild 4 – Bild över lansering och informationsträff i Oxie, Malmö 

Bild 5 – Bild på lanseringsevenemanget i Norrköping med prova-på-möjligheter som görs av de 
boende. 
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Bild 6 – Bild på lanseringsevenemanget i Norrköping med prova-på-möjligheter som görs av de 
boende. 

Resultat 

Projektet har, genom ett tydligt fokus på ett större antal piloter (fyra stycken) och en längre 
genomförandeperiod under sommar- och höstsäsongen 2024, genererat ett gediget underlag 

för analys och utvärdering. Detta har möjliggjort insamling av både kvantitativa data om 

användning och kvalitativa insikter från förvaltare och boende. Underlaget har stärkts genom 

forskningsinsatser från Uppsala universitet samt genom löpande dialog och möten med bland 

annat upphandlade förvaltningsutförare. Sammantaget har detta skapat goda förutsättningar 
för att dra slutsatser om både funktion, beteenden och förutsättningar för uppskalning. 

Projektet har utgått från sex identifierade utmaningar och milstolpar som bedömts vara 

avgörande för en framtida storskalig implementering. Dessa har omfattat utvecklingen av ett 

användarvänligt access- och bokningssystem för trädgårdsbodarna som minimerar hinder för 
beteendeförändring, genomförandet av piloter i både bostadsrättsföreningar och inom 
allmännyttan, samt etableringen av en eller två trädgårdsbodar per pilot. Vidare har projektet 

haft som mål att, genom beteendeforskning under pilotperioden, identifiera drivkrafter och 

hinder för accelererad beteendeförändring samt att genomföra iterativa förbättringar av 

lösningen. Brukardialoger inom piloterna har använts för att fördjupa analysen av 

användarbeteenden i syfte att utveckla attraktiva och relevanta erbjudanden för 
delningstjänsten. En annan central utmaning har varit att, genom samverkan mellan projektets 
parter och upphandlade grönyteförvaltare, ta fram en hållbar samverkans- och affärsmodell 

som möjliggör storskalighet. Slutligen har projektet haft som ambition att sammanställa 

kunskap och ta fram upphandlingsunderlag som gör det möjligt för offentliga och privata 

bostadsbolag att implementera tjänsten i större skala efter projektets avslut. 
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Utifrån dessa utmaningar, samt projektets övergripande mål och övriga lärdomar, har ett antal 

tydliga resultat identifierats. Ett av de mest centrala områdena har varit utvecklingen av 

access- och bokningssystemet. Husqvarna inledde tidigt ett samarbete med FlexAccess AB och 

ASSA för att utrusta trädgårdsbodarna med digitala lås och ett tillhörande bokningssystem. 
Lösningen bygger på digitala motorlås från ASSA, installerade på individuella skåp och styrda 

via en mobilapplikation (LåsAppen ASSA Flex Access, FlexyPay). Systemet fungerar på ett sätt 

som liknar etablerade paketboxlösningar, såsom Instabox, och erbjuder en användarvänlig 

upplevelse där boende kan boka tider med hänsyn till när förvaltningen använder verktygen. 

För Riksbyggens del finns appen Mitt Boende, där en integration med ASSAs system är möjlig. 
Inom piloterna har detta hanterats genom att Riksbyggen tillhandahållit en länk från Mitt 
Boende-appen till projektets bokningsapplikation. De omarbetade trädgårdsbodarna har, 
utöver individuella fack för varje produkt och nya motorlås, även försetts med förstärkta 

dörrar. Detta har visat sig vara en avgörande förbättring jämfört med tidigare projekt, där 
access och bokning hanterades via kodlås och manuella rutiner, vilket utgjorde ett betydande 
hinder för både användning och skalbarhet. 

Den nuvarande lösningen bedöms som skalbar och innebär en avsevärd förbättring av 

användarvänligheten. Samtidigt kvarstår vissa utmaningar kopplade till specifika platser och 

målgrupper. 

Projektet har genomfört fler piloter än de två som ursprungligen fastställdes vid projektstart. 
Under perioden april till september 2024 genomfördes piloter i Falkenberg (Riksbyggen), Oxie 
(MKB Fastighets AB, allmännyttan i Malmö), Västervik (Riksbyggen) och Norrköping 

(Riksbyggen). 

Det utökade antalet piloter har visat sig vara mycket värdefullt, då varje plats haft sina unika 

förutsättningar, möjligheter och utmaningar. Samtliga piloter har byggt på samma 
grundkoncept, men inför denna uppskalningsfas har lösningen genomgått en omfattande 
vidareutveckling under Husqvarnas ledning för att bättre möta de krav som ställs vid storskalig 

implementering. Ett exempel på detta är införandet av individuella fack för varje produkt i 
låsbara skåp, vilket säkerställer spårbarhet och minskar risken för stöld. Dessa förändringar har 
sammantaget lett till en ny design av trädgårdsbodarna, anpassad för både funktionalitet, 
säkerhet och framtida uppskalning. 
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Bild 7 – Översikt på trädgårdsbodarna, fram- och baksida. 

I tillägg har Husqvarna inom ramen för projektet utvecklat en helt ny och skalbar 
trädgårdsbod. Lösningen är utformad med individuella fack för varje verktyg i syfte att 

säkerställa spårbarhet och förebygga stöld. Trädgårdsbodarna har försetts med en ny design, 
förstärkta dörrar samt digitala lås som hanteras via LåsAppen ASSA Flex Access, vilket 

sammantaget bidrar till ökad säkerhet och användarvänlighet. 

Eftersom Husqvarna är avsändare av trädgårdsprodukterna har bodarna utformats i företagets 
profilfärger för att tydligt signalera avsändarskap och skapa igenkänning. På bodarnas utsida 

finns även en QR-kod som leder till en webbsida med information om hur produkterna 

används samt kontaktuppgifter för support och vidare frågor. 

Etnografisk studie 

Som en logisk följd av insikterna i den föregående rapporten visar projektet, med facit i hand, 
att digitaliseringen av tjänsten har genererat både nya lärdomar och bekräftelser av sedan 

tidigare kända fenomen. De nya insikterna rör i huvudsak användarvänligheten i de digitala 
gränssnitten samt den fysiska utformningen av boxarna. Krav på BankID-inloggning och 
registrering av betalkort har visat sig avskräcka en betydande andel potentiella användare, 
medan den fysiska hanteringen av boxarna i vissa fall upplevs som svår, exempelvis vid uttag av 

verktyg. 

Inför en eventuell framtida studie där tjänsten övergår till en betallösning är det relevant att 

särskilt beakta de synpunkter som framkommit i pilotstudien. Deltagare har uttryckt ett högt 

förtroende för Swish som betalningsmetod, vilket pekar på att denna lösning upplevs som 

både trygg och användarvänlig. Samtidigt visar resultaten att även i de fall där ingen betalning 
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krävs, drar sig vissa användare för att nyttja tjänsten enbart på grund av kravet på att 

registrera betalkort. BankID upplevs däremot inte som ett lika stort hinder, vilket indikerar att 

det kan fungera som en rimlig kompromiss mellan de användare som motsätter sig 

digitalisering och den majoritet som i praktiken förväntar sig en digital lösning. 

När det gäller utbudet av verktyg i boxarna råder det variation i vilka produkter som 

efterfrågas och uppskattas mest. En tydlig majoritet av de tillfrågade lyfter gräsklipparna som 

mest värdefulla, följt av lövblåsar, medan häcksaxar är särskilt uppskattade bland boende med 

häckar eller större tomter. Vissa användare har uttryckt önskemål om att komplettera utbudet 

med mer allmänna hushållsverktyg, såsom slagborrmaskiner och skruvdragare, medan andra 

nämnt eldrivna sekatörer. Samtidigt är det värt att notera att ingen av de tillfrågade angav brist 

på verktyg som ett skäl till att avstå från att använda tjänsten. 

Två centrala indikationer har kvarstått över tid och kan, efter digitaliseringen av tjänsten, 
snarare sägas ha förstärkts. För det första har användarna fortsatt höga förväntningar på 

underhåll och funktionssäkerhet hos maskinerna, i en utsträckning som överstiger vad 

leverantörerna hittills har realiserat. För det andra kvarstår utmaningar kopplade till den 

övergripande användarvänligheten. I sin nuvarande utformning upplevs tjänsten som 

svårtillgänglig för vissa målgrupper, vilket begränsar möjligheten att nå en bredare 
användarbas i bostadsområdena. 

Affärsmodell och upphandlingsbarhet 

Affärsmodellen är skapad av Husqvarna och fokuserar på en helhetslösning för 
samarbetspartners och kunder där det finns möjlighet till leasing av hela paketlösningen 

bestående av box, produkter, bokningssystem samt där det ingår försäkring och service. 

Leasing av professionella premiumprodukter erbjuder många fördelar för företag och individer 
som vill ha tillgång till högkvalitativa verktyg utan att behöva göra en stor initial investering. En 

av fördelarna med paketet som erbjuds är att det går att skräddarsy innehållet helt efter 
utformningen och geografin i omgivningen samt till det jobb som finns att tillgodose, vilket 

säkerställer att användarna alltid har rätt verktyg för jobbet. 

En annan stor fördel med leasing är att produkterna ofta är helt utsläppsfria och har en 

minimerad ljudnivå vid användning. Detta gör dem både miljövänliga och bekväma att 

använda i olika miljöer, vilket är särskilt viktigt i dagens samhälle där hållbarhet och minskad 

miljöpåverkan är prioriterat. 

En fast månadskostnad är en annan fördel med leasing, vilket gör det enkelt att budgetera och 

planera utgifterna utan några överraskningar. I affärsmodellen som upparbetades så är tanken 

att kostnaden vidaredistribueras till bostadsägarna till viss del, vilket även betonar vikten att 

avgiften är fast. I den fasta månadskostnaden ingår även slitagetillbehör, vilket innebär att 
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användarna inte behöver oroa sig för extra kostnader för att hålla produkterna i gott skick. Alla 
produkter är dessutom försäkrade, vilket ger extra trygghet och säkerhet för användarna samt 

att service och underhåll hos närmsta återförsäljare är inkluderat, vilket innebär att 

produkterna alltid är i toppskick och redo att användas. 

Leasingperioden som utformades beräknades på användning i 36 månader, där ett restvärde 
beräknades vid periodens slut för alla finansierade delar. 

Sammanfattningsvis innebär affärsmodellen ett erbjudande om leasing av professionella 
premiumprodukter för en bekväm och kostnadseffektiv lösning för att få tillgång till 

högkvalitativa verktyg. Med inga utsläpp, minimerad ljudnivå, en komplett lösning som 
inkluderar allt som behövs, fast månadskostnad, service och underhåll, slitagetillbehör och 

försäkring, kan användarna vara säkra på att de får det bästa värdet för sina pengar och att 

produkterna alltid är i bästa möjliga skick. 

Med denna affärsmodell blir lösningen upphandlingsbar i större skala. Det finns dock 

potentiella hinder i bostadsrättsföreningar då upphandling av tjänster under längre tid kan 

kräva ett bemyndigande för beslut. 

Bild 8 – Summering av erbjudande om leasinglösning från Husqvarna. 
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Bild 9 – Summering av erbjudande om leasinglösning från Husqvarna. 

Resultat från data 

I projektet har datainsamling skett från de digitala uppkopplade låsen till trädgårdsbodarna. 
Nedan visas nivån på totala och medel-användningen per dag och pilotplats (antal 

uthyrningar). 

Bild 10 – Tabell över användningen per plats och månad i antal uthyrningar per månad. 

I projektet har datainsamling skett från de digitala uppkopplade låsen till trädgårdsbodarna. 
Nedan visas nivån på användningen totalt och per timme och månad under pilotperioden. 
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Bild 11 – Tabell över totalanvändningen per månad i Sverige, i antal uthyrningar. 

Diskussion 

Projektets övergripande syfte är att direkt påverka resurs- och energianvändningen genom 

delning av trädgårdsverktyg. Lösningen riktar sig både till professionella förvaltare och till 

boende och bygger på gemensamma trädgårdsbodar placerade centralt i bostadsområden. 
Delningen organiseras så att verktygen används av förvaltningen under vardagar och dagtid, 
medan boende har tillgång till dem under kvällar och helger. På så sätt möjliggörs ett effektivt 

nyttjande av samma utrustning över tid. 

Tjänsten har genom projektets genomförande verifierats som skalbar, baserat på antalet 

genomförda piloter, den tekniska utvecklingen av lösningen samt framtagandet av både en 

förvaltningsmodell och en affärsmodell. Samtidigt har projektet identifierat både potentialer 
och hinder kopplade till implementering inom upphandlad grönyteskötsel i Sverige. 
Marknaden beskrivs av leverantörer som mycket konkurrensutsatt, med prispressade 
upphandlingar och allt kortare kontraktsperioder för i stort sett likvärdiga tjänster. Detta 

skapar dock incitament att införa mer radikalt nya lösningar, såsom denna tjänst som även 

skapar ett direkt värde för boende. Likväl innebär den hårt pressade marknadssituationen ofta 

en begränsad riskvilja, då förvaltarna behöver minimera risken att förlora uppdrag. 

Den del av tjänsten som riktar sig till boende har visat sig vara uppskattad. Lokala förvaltare 
har samtidigt observerat positiva bieffekter i form av bättre skötta privata grönytor och ökad 

trivsel i bostadsområdena. Användningen är dock tydligt säsongsberoende och begränsas 

utanför högsäsong, med låg nyttjandegrad under vinterhalvåret. Därtill saknar många boende 
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egen trädgård, vilket ytterligare minskar behovet av trädgårdsverktyg. Sammantaget innebär 
detta att nyttjandegraden för denna del av tjänsten är relativt låg i förhållande till kostnaderna 

för infrastrukturen, såsom bodar, verktyg och batterier. Den dubbla delningen med den 

upphandlade grönyteskötseln kompenserar delvis för detta, men utgör samtidigt en strukturell 

belastning i affärsmodellen. 

Mot denna bakgrund har projektet identifierat en betydande utvecklingspotential kopplad till 

den etablerade infrastrukturen med bodar och digitalt låsta fack. Genom denna infrastruktur 
öppnas möjligheten för en mer omfattande delningstjänst som inte enbart omfattar 
trädgårdsprodukter. En breddad användning, som är relevant för samtliga boende och som 

sträcker sig över större delen av året, skulle exempelvis kunna inkludera verktyg och maskiner 
såsom borrmaskiner, skruvdragare, snickeriverktyg, matt- och textilrengöringsmaskiner, 
grovdammsugare, skrubbrar och avloppsrensare. Projektets analyser visar att en sådan 

breddning sannolikt skulle öka nyttjandegraden av infrastrukturen avsevärt. Samtidigt 

konstaterades att detta rimligen skulle kräva en annan huvudman än Husqvarna, då företagets 
produkter i ett sådant scenario endast skulle utgöra en delmängd av det totala erbjudandet. 

Genom en breddning av sortimentet kan bodarna utvecklas från att vara rena trädgårdsbodar 
till att bli gemensamma delningsbodar för en mångfald av produkter. På så sätt kan delning 

integreras som en naturlig del av vardagen och möta olika behov hos boende året runt. 

Ytterligare en identifierad utvecklingspotential är att komplettera lösningen med 

robotgräsklippare. En sådan utveckling skulle helt eliminera behovet av transporter av tunga 

maskiner, såsom åkgräsklippare, och möjliggöra nya former av upphandling baserade på 100 

procent eldrivna lösningar. 

Projektet har även visat att modellen kan fungera som förebild för andra typer av 

delningstjänster, där en tydlig ”orkestrerare” samordnar olika aktörer inom ramen för en 

gemensam samverkans- och affärsmodell. En avgörande framgångsfaktor för lösningen är 
dock den kontext i vilken den implementeras. För att skapa tillräckligt attraktiva fördelar för 
grönyteförvaltare krävs en storskalig tillämpning, där både investeringar i egna maskiner och 

behovet av större transportfordon kan reduceras. Detta förutsätter en geografiskt samordnad 

mängd uppdrag som möjliggör en rationell daglig produktion för förvaltaren. 

För att nå en sådan nivå krävs affärsmodeller som hanterar övergången från produktägande till 

tjänstebaserade lösningar. Exempel på detta kan vara att förvaltningsorganisationers befintliga 

eldrivna produkter inkluderas i tjänsten under sin återstående livslängd eller att de köps in till 

tjänsten baserat på ett definierat restvärde. 

Efter projektets avslut har ett internationellt intresse väckts internt inom Husqvarna för 
liknande lösningar och för vidareutnyttjande av delningsbodarna. Generellt bedöms 
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infrastrukturen med boxar och digital access som ett effektivt verktyg för att implementera 

motsvarande delningslösningar även på andra marknader. 
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